
Amtliche Bekanntmachung des Kreises Stormarn 
 

Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes 
Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn 

vom 25. Februar 1997 
 
Auf Grund des § 5 Abs. 6 des Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit in der Fassung vom 28.02 2003 
(GVOBL 2003 S. 122) zuletzt geändert am 1.02.2005 (GVOBL 2005  S. 66)  i. V. m. § 3 Abs. 2 der Satzung des 
Zweckverbandes „Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn“ vom 16. April 1982 und der §§ 1, 6 und 8 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) v. 10.01.2005 (GVOBL. 2005, S. 27) wird 
nach Beschlussfassung durch die Verbandsversammlung des Zweckverbandes „Wassergemeinschaft des Kreises 
Stormarn“ vom 12. März 2008 folgende Änderungssatzung erlassen: 
 

Artikel 1 
Die Anlage 2 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes Wassergemeinschaft des Kreises 
Stormarn erhält folgende Fassung: 

 
Anlage 2 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes 

Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn 
 

Gebühren für die Herstellung von Anschlüssen an das Rohrnetz und für sonstige Leistungen der Hamburger 
Wasserwerke GmbH (Anlage 2 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes 
Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn) 
 

Anschluß an das Verteilungsnetz 
 
1. Herstellung eines Anschlusses 

   Nettopreise ohne Umsatzsteuer Preise einschl. 19% Umsatzsteuer 
     

Anschluss   ohne mit einem mit zwei ohne mit einem mit zwei 
   Zusatz- Zusatz- Zusatz- Zusatz- Zusatz- Zusatz- 
   schieber schieber schiebern schieber schieber schiebern 
     

 80 mm an   80 mm  877,00 € 1.066,00 € 1.255,00 € 1.043,63 € 1.268,54 € 1.493,45 €
 100 mm  967,00 € 1.164,00 € 1.360,00 € 1.150,73 € 1.385,16 € 1.618,40 €
 150 mm  1.217,00 € 1.522,00 € 1.822,00 € 1.448,23 € 1.811,18 € 2.168,18 €
 200 mm  1.361,00 € 1.776,00 € 2.222,00 € 1.619,59 € 2.113,44 € 2.644,18 €
 250 mm  2.234,00 € 2.904,00 € 3.551,00 € 2.658,46 € 3.455,76 € 4.225,69 €
 300 mm  2.256,00 € 3.169,00 € 4.121,00 € 2.684,64 € 3.771,11 € 4.903,99 €
     

100 mm an 100 mm  944,00 € 1.141,00 € 1.337,00 € 1.123,36 € 1.357,79 € 1.591,03 €
 150 mm  1.226,00 € 1.530,00 € 1.827,00 € 1.458,94 € 1.820,70 € 2.174,13 €
 200 mm  1.384,00 € 1.834,00 € 2.326,00 € 1.646,96 € 2.182,46 € 2.767,94 €
 250 mm  2.296,00 € 2.773,00 € 3.426,00 € 2.732,24 € 3.299,87 € 4.076,94 €
 300 mm  2.200,00 € 3.106,00 € 4.139,00 € 2.618,00 € 3.696,14 € 4.925,41 €
     

150 mm an 150 mm  1.342,00 € 1.649,00 € 1.920,00 € 1.596,98 € 1.962,31 € 2.284,80 €
 200 mm  1.544,00 € 1.990,00 € 2.423,00 € 1.837,36 € 2.368,10 € 2.883,37 €
 250 mm  2.415,00 € 2.883,00 € 3.446,00 € 2.873,85 € 3.430,77 € 4.100,74 €
 300 mm  2.539,00 € 3.449,00 € 4.342,00 € 3.021,41 € 4.104,31 € 5.166,98 €
     

200 mm an 200 mm  1.763,00 € 2.206,00 € 2.638,00 € 2.097,97 € 2.625,14 € 3.139,22 €
 250 mm  2.587,00 € 3.011,00 € 3.799,00 € 3.078,53 € 3.583,09 € 4.520,81 €
 300 mm  2.536,00 € 3.454,00 € 4.609,00 € 3.017,84 € 4.110,26 € 5.484,71 €

          
2. Ventilanbohrungen      

   Nettopreise ohne Umsatzsteuer Preise einschl. 19% Umsatzsteuer 
       

25 - 40   mm    290,00 €   345,10 € 
50           mm   290,00 €   345,10 € 
025-040 mm mit Teleskopstange 290,00 €   345,10 € 



         
Ein- und/oder Ausbau von HWW-Wasserzählern 

 
    Nettopreise ohne USt. Preise einschl. 19 % USt.

Wasserzähler Qn 1,5 m³/h bis Qn 10 m³/h 32,00 €  38,08 €
     

für jeden weiteren Wasserzähler auf 
demselben Grundstück am selben Tag 

10,00 €  11,90 €

     
für jede zusätzliche, vom Kunden zu vertretende Anfahrt 26,30 €  31,30 €

     
Großwasserzähler   191,70 €  228,12 €

     
Inbetriebsetzung der Kundenanlage-gemäß § 13 der Wasserlieferungsbedingungen- 

     
für eine Inbetriebsetzung  66,90 €  79,61 €

     
für jede weitere Inbetriebsetzung auf 
demselben Grundstück am selben Tag 

12,40 €  14,76 €

     
für jede zusätzliche, vom Kunden zu vertretende Anfahrt 36,70 €  43,67 €

     
Abtrennung einer Hausanschlussleitung (bis einschließlich DN 50) 

     
mit Wiederherstellung der Oberfläche 1.179,00 €  1.403,01 €

     
ohne Wiederherstellung der Oberfläche 202,00 €  240,38 €

     
Plombierung von Hydranten und Schiebern -gemäß § 12 der Wasserlieferungsbedingungen- 

     
für eine Plombierung   66,90 €  79,61 €

     
für jede weitere Plombierung auf 
demselben Grundstück am selben Tag 

12,40 €  14,76 €

     
für jede zusätzliche, vom Kunden zu vertretende Anfahrt 36,70 €  43,67 €

     
     

Preise für Warmwasserzähler 
     

Bereitstellung   55,00 €  65,45 €
der Messgeräte (Zählerkapsel) bei Ersteinbau Kosten je HWW-Messgerät  

     
Serviceleistung   18,00 €  21,42 €
Kostenpauschale je HWW-Messgerät p.a.  
-die Berechnung erfolgt tagegenau auf der Basis: Jahrespreis durch 365-  

     
Auf die sich in der Rechnung ergebende Nettosumme wird die gesetzliche Umsatzsteuer mit dem  
jeweils gültigen Steuersatz berechnet, dieser beträgt zurzeit 19%.  
 
 

Artikel 2 
 

Diese Änderung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Bad Oldesloe, 12. März 2008 
 

Klaus Plöger 
Der Verbandsvorsteher 


